Дело № 1-16/2025...

...

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 февраля 2025 года город Пермь 

Дзержинский районный суд г. Перми в составе: 

председательствующего судьи Треногиной С.Г.,

при секретаре судебного заседания Абдиеве А.М.,

с участием государственного обвинителя Лях Е.А.,

представителей потерпевших .., .., .., .., 

защитника Любимова Л.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ...:

Дата .. мировым судьей судебного участка № Дзержинского судебного района Адрес по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 200 часам обязательных работ;

Дата .. мировым судьей судебного участка № Ленинского судебного района Адрес по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 200 часам обязательных работ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к 320 часам обязательных работ;

Дата .. Ленинским районным судом Адрес по ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ (2 преступления), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, в силу ст. 70 УК РФ к 6 месяцам 10 дням лишения свободы; 

Дата .. мировым судьей судебного участка № Пермского судебного района Адрес по ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 преступления), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 300 часам обязательных работ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы;

Дата .. Свердловским районным судом Адрес (с учетом апелляционного постановления Адресвого суда от Дата ..) по ст. 158.1 (пять преступлений), ч. 1 ст. 158 УК РФ (пять преступлений), п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к 1 .. 1 месяцу лишения свободы;

Дата .. Ленинским районным судом Адрес (с учетом постановления Дзержинского районного суда Адрес от Дата ..) по ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ (4 преступления), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 .. лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к 2 .. лишения свободы:

Дата .. Дзержинским районным судом Адрес по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, к 1 .. лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к 2 .. 2 месяцам лишения свободы, освобожденного Дата .. по отбытию срока наказания,

в порядке ст. 91 УПК РФ по настоящему делу не задерживался, 

Дата .. избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, суд

у с т а н о в и л :

ФИО1, находясь на территории Адрес, совершил ряд тайных хищений чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

Дата .. в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут (более точное время в ходе дознания установить не представилось возможным) ФИО1 находился в магазине «...», расположенном в торговом центре «...» по адресу: Адрес, где у него возник преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества. Осознавая противоправность своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1, находясь в торговом зале магазина, прошел к обувной полке, где взял принадлежащие ООО «...» полуботинки мужские для активного отдыха, стоимостью 4999 рублей 00 копеек, которые надел на свои ноги, после чего вышел из магазина, не оплатив товар, тем самым тайно похитив его. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему ООО «...» материальный ущерб на сумму 4999 рублей 00 копеек.

Дата .. в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 15 минут (более точное время в ходе дознания установить не представилось возможным), ФИО1 находился в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества. Осознавая противоправность своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1, находясь в торговом зале магазина, прошел к торговой полке с товаром, где взял принадлежащий АО «...» товар на общую сумму 10978 рублей 42 копейки, а именно: аэрозольный дезодорант «... 150 мл» в количестве 1 штуки, стоимостью 373 рубля 00 копеек за штуку, дезодорант мужской «...» в количестве 2 щтук, стоимостью 402 рубля 47 копеек за штуку, на общую сумму 804 рубля 94 копейки, дезодорант мужской твердый «...» в количестве 4 штук, стоимостью 604 рубля 69 копеек за штуку, на общую сумму 2418 рублей 76 копеек, дезодорант мужской твердый «...» в количестве 2 штук, стоимостью 604 рубля 69 копеек, на общую сумму 1209 рублей 38 копеек, дезодорант твердый «... 50 мл» в количестве 4 штук, стоимостью 402 рубля 47 копеек, на общую сумму 1609 рублей 88 копеек, дезодорант мужской стик «...» в количестве 3 штук, стоимостью 604 рубля 69 копеек за штуку, на общую сумму 1814 рублей 07 копеек, антиперспирант «Рексона кобальт мужской» в количестве 1 штуки, стоимостью 330 рублей 29 копеек, антиперспирант «Джилет» в количестве 5 штук, стоимостью 483 рубля 62 копейки за штуку, на общую сумму 2418 рублей 10 копеек, после чего вышел из магазина, не оплатив товар, тем самым тайно похитив его. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему АО «...» материальный ущерб на общую сумму 10978 рублей 42 копейки.

Дата .. в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут (более точное время в ходе дознания установить не представилось возможным), ФИО1 находился в магазине «Монетка», расположенном по адресу: Адрес, где у него возник преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества. Осознавая противоправность своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1, находясь в торговом зале магазина, прошел к торговой полке с постельным бельем, где взял принадлежащий ООО «...» товар на общую сумму 5701 рубль 72 копейки, а именно: комплект постельного белья «Батерфляй полисатин 1,5 сп» в количестве 1 штуки, стоимостью 685 рублей 72 копейки за штуку, комплект постельного белья «Страйп 2 сп» в количестве 6 штук, стоимостью 836 рублей за 1 штуку, на общую сумму 5016 рублей, который взял в свои руки, после чего вышел из магазина, не оплатив товар, тем самым тайно похитив его. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему ООО «...» материальный ущерб на общую сумму 5701 рубль 72 копейки.

Дата .. в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут (более точное время в ходе дознания установить не представилось возможным), ФИО1 находился в магазине «Монетка», расположенном по адресу: Адрес, где у него возник преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества. Осознавая противоправность своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1, находясь в торговом зале магазина, прошел к торговой полке с постельным бельем, где взял принадлежащий ООО «...» товар на общую сумму 7029 рублей 83 копейки, а именно: комплект постельного белья «Батерфляй полисатин 2сп» в количестве 1 штуки, стоимостью 785 рублей 83 копейки за штуку, комплект постельного белья «Павлайн бязь 2сп» в количестве 4 штук, стоимостью 1378 рублей за штуку, общей стоимостью 5512 рублей, комплект постельного белья «Страйп 1,5 сп» в количестве 1 штуки, стоимостью 732 рубля за 1 штуку, который взял в свои руки, после чего вышел из магазина, не оплатив товар, тем самым тайно похитив его. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему ООО «Элемент- Трейд» материальный ущерб на общую сумму 7029 рублей 83 копейки.

Дата .. в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут (более точное время в ходе дознания установить не представилось возможным), ФИО1 находился в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества. Осознавая противоправность своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1, находясь в торговом зале магазина, прошел к торговой полке с товаром, где взял принадлежащий ООО «...» товар на общую сумму 3767 рублей 91 копейка, а именно: ... «... 180 г.» в количестве 1 штуки, стоимостью 1055 рублей 99 копеек за штуку, ... «... 90 г.» в количестве 3 штук, стоимостью 527 рублей 98 копеек за штуку, общей стоимостью 1583 рубля 94 копейки, средство для стирки «Лоск в капсулах» в количестве 2 штук, стоимостью 563 рубля 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1127 рублей 98 копеек, который взял в свои руки, после чего вышел из магазина, не оплатив товар, тем самым тайно похитив его. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему ООО «...» материальный ущерб на общую сумму 3767 рублей 91 копейка.

Дата .. в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 20 минут (более точное время в ходе дознания установить не представилось возможным), ФИО1 находился в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества. Осознавая противоправность своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1, находясь в торговом зале магазина, прошел к торговой полке с постельным бельем, где взял принадлежащий ООО «...» товар на общую сумму 8517 рублей 55 копеек, а именно: зубная щетка мягкая «Кореан» в количестве 12 штук, стоимостью 83 рубля 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1007 рублей 85 копеек, набор зубных щеток «Кореан средней жесткости» в количестве 6 штук, стоимостью 111 рублей 65 копеек за штуку, общей стоимостью 669 рублей 90 копеек, тампоны «Котекс» в количестве 6 упаковок, стоимостью 359 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 2159 рублей 94 копейки, пятновыводитель «...» в количестве 6 штук, стоимостью 419 рублей 98 копеек за штуку, общей стоимостью 2519 рублей 92 копейки, тампоны «Котекс супер 16 шт» в количестве 6 упаковок, стоимостью 359 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 2159 рублей 92 копейки, который взял в свои руки, после чего вышел из магазина, не оплатив товар, тем самым тайно похитив его. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему ООО «...» материальный ущерб на общую сумму 8517 рублей 55 копеек.

Дата .. в период времени с 13 часов 25 минут по 13 часов 40 минут (более точное время в ходе дознания установить не представилось возможным), ФИО1 находился в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № Дзержинского судебного района Адрес от Дата .., вступившего в законную силу Дата .. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, к наказанию в виде административного штрафа в сумме 5000 рублей, являясь в силу ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подвергнутым административному наказанию, ФИО1 осознавая противоправность своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина, прошел в отдел «...», где взял с полки принадлежащий АО «Торговый Дом «Перекресток» товар на общую сумму 1575 рублей 44 копейки, а именно: шампунь «Хеден Шоудерс 400 мл» в количестве 2 штук стоимостью 525 рублей 10 копеек за штуку, на общую сумму 1050 рублей 20 копеек, шампунь «Хеден Шоудерс 2в1» в количестве 1 штуки, стоимостью 525 рублей 24 копейки за штуку, который взял в свои руки, после чего вышел из магазина, не оплатив товар, тем самым тайно похитив его. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему АО «Торговый Дом «Перекресток»» материальный ущерб на общую сумму 1575 рублей 44 копейки.

Дата .. в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 06 минут (более точное время в ходе дознания установить не представилось возможным), ФИО1 находился в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № Дзержинского судебного района Адрес от Дата .., вступившего в законную силу Дата .. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, к наказанию в виде административного штрафа в сумме 5000 рублей, являясь в силу ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подвергнутым административному наказанию, ФИО1 осознавая противоправность своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина, прошел в отдел «...», где взял с полки, принадлежащий ООО «...» товар на общую сумму 1724 рубля 80 копеек, а именно: ... «Эгоист» в количестве 5 штук, стоимостью 344 рубля 96 копеек за штуку, который взял в свои руки, после чего вышел из магазина, не оплатив товар, тем самым тайно похитив его. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему ООО «...» материальный ущерб на общую сумму 1724 рубля 80 копеек.

Дата .. в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 30 минут (более точное время в ходе дознания установить не представилось возможным), ФИО1 находился в магазине «Монетка», расположенном по адресу: Адрес, д. Кондратово, Адрес, где у него возник преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества. Осознавая противоправность своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1, находясь в торговом зале магазина, прошел к торговой полке с товаром, где взял принадлежащий ООО «Элемент- Трейд» товар на общую сумму 6543 рубля 83 копейки, а именно: ... растворимый «Якобс ...» в количестве 2 штук, стоимостью 629 рублей 39 копеек за штуку, общей стоимостью 1258 рублей 78 копеек, ... растворимый «... Млиграно» в количестве 2 штук, стоимостью 458 рублей 38 копеек за штуку, общей стоимостью 916 рублей 75 копеек, ... растворимый «..» в количестве 4 штук, стоимостью 440 рублей 24 копейки за штуку, общей стоимостью 1760 рублей 96 копеек, ... растворимый «..» в количестве 2 штук, стоимостью 949 рублей 73 копейки, общей стоимостью 1899 рублей 46 копеек, ... растворимый «..» в количестве 2 штук, стоимостью 353 рубля 94 копейки, общей стоимостью 707 рублей 88 копеек, который взял в свои руки, после чего вышел из магазина, не оплатив товар, тем самым тайно похитив его. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему ООО «...» материальный ущерб на общую сумму 6543 рубля 83 копейка.

Дата .. в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часа 30 минут (более точное время в ходе дознания установить не представилось возможным), ФИО1 находился в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес, где у него возник преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества. Осознавая противоправность своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1, находясь в торговом зале магазина, прошел к торговой полке с товаром, где взял принадлежащий ООО «...» товар на общую сумму 2965 рублей 08 копеек, а именно: шампунь «Хеден Шоудерс» в количестве 1 штуки, стоимостью 525 рублей 24 копейки за штуку, шампунь «Хеден Шоудерс энергия океана» в количестве 1 штуки, стоимостью 525 рублей 24 копейки за штуку, шампунь «Эльсев» в количестве 1 штуки, стоимостью 396 рублей 24 копейки за штуку, шампунь «Тресс» в количестве 3 штук, стоимостью 358 рублей 72 копейки за штуку, на общую сумму 1076 рублей 16 копеек, бальзам ополаскиватель «Пантин» в количестве 1 штуки, стоимостью 442 рубля 20 копеек за штуку, который взял в свои руки, после чего вышел из магазина, не оплатив товар, тем самым тайно похитив его. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему ООО «...» материальный ущерб на общую сумму 2965 рублей 08 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования с участием защитника, где будучи допрошенным в качестве подозреваемого Дата .. ФИО1 показал, что Дата .. около 13 часов 00 минут он проходил мимо магазина «...», расположенного в ТЦ «...» по адресу: Адрес, проходя мимо магазина, у него возник умысел на тайное хищение имущества. В магазин он зашел через главный вход. Зайдя в магазин, он прошел в торговый зал с мужской обувью. Посмотрев по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с торговой полки мужские ботинки стоимостью 4236 рублей 44 копейки, надел их на себя, а свои старые ботинки, которые снял, убрал в пакет, который находился при нем. После этого он покинул помещение магазина через главный вход вместе с похищенным. После того, как он покинул с похищенным имуществом помещение магазина, похищенное он сбыл прохожим, ранее незнакомым ему людям. Свою вину в совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Дата .. около 15 часов 55 минут он проходил мимо магазина «..., проходя мимо магазина, у него возник умысел на тайное хищение имущества, так как ранее он уже совершал хищение товара в данном магазине. В этот день он был кофте черного цвета с красными вставками, штанах темного цвета, черных кроссовках и черной бейсболке с белой вставкой. В магазин он зашел через главный вход. Зайдя в магазин, он прошел в торговый зал с бытовой химией и косметикой, посмотрев по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он взял с торговой полки дезодорант аэрозольный, а так же твердый, количество и наименование не помнит, прошу ссылаться на справку об ущербе из магазина, положил данные дезодоранты он убрал под свою кофту, надетую на нем. После этого он покинул помещение магазина через главный вход вместе с похищенным. Полное наименование, а так же стоимость товара не помнит, согласен с суммой, указанной в справке об ущербе, то есть с суммой в 10978 рублей 42 копеек. На видеозаписи себя опознает. После того, как он покинул с похищенным имуществом помещение магазина, похищенное он сбыл прохожим, ранее незнакомым ему людям на улице. Свою вину в совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Дата .. в вечернее время, примерно около 17 часов 00 минут он проходил около магазина «Монетка» по адресу: Адрес. В тот день был в футболке серого цвета, шортах голубого цвета, на голове была черная бейсболка с белой вставкой, на ногах кроссовки белого цвета, в руках он держал черно- белую кофту. Проходя мимо магазина, у него возник умысел на тачное хищение товара. Он подошел к запасным дверям магазина, а именно к дверям эвакуационного выхода, дернул дверь, она была открыта. Он зашел в магазин. В помещении находились торговые полки с газированными напитками, а так же по середине торгового зала находилась торговая полка с постельным бельем, которая находилась напротив входа. Наименование постельного белья которого он не помнит. Он взял данное постельное белье в количестве 7 упаковок, предварительно посмотрев по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, после этого покинул помещение магазина с данным постельным бельем так же через эвакуационный выход. Стоимость постельного белья не помнит, помнит только количестве упаковок- 7 штук, согласен с суммой ущерба, указанной в справке об ущербе, то есть в суммой 5701 рубль 72 копейки. После того, как он покинул с похищенным имуществом помещение магазина, похищенное он сбыл прохожим, ранее незнакомым ему людям на улице. На видеозаписи себя опознает. Свою вину в совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Дата .. около 12 часов 40 минут он так же проходил мимо магазина «Монетка» по адресу: Адрес, ранее в данном магазине он уже совершал хищение товара, проходя мимо магазина, у него вновь возник умысел на тайное хищение имущества. В этот день он был кофте черного цвета, шортах серого цвета, белых кроссовках и черной бейсболке с белой вставкой. Так как ранее, то есть Дата .., когда он в данном магазине похитил постельное белье и зашел в магазин через запасную эвакуационную дверь, которая была открыта, он вновь подошел к данной двери, она так же была открыта. Через данную дверь он зашел в помещение магазина, в помещении находились торговые полки с газированными напитками, а так же по середине торгового зала находилась торговая полка с постельным бельем, которая находилась напротив входа. Наименование постельного белья которого не помнит. Он взял данное постельное белье в количестве 6 упаковок, предварительно посмотрев по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, после этого покинул помещение магазина с данным постельным бельем так же через эвакуационный выход. Стоимость постельного белья не помнит, помнит только количестве упаковок- 6 штук, согласен с суммой ущерба, указанной в справке об ущербе, то есть в суммой 7029 рубль 33 копейки. После того, как он покинул с похищенным имуществом помещение магазина, похищенное он сбыл прохожим, ранее незнакомым ему людям на улице. На видеозаписи себя опознает. Свою вину в совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Дата .. около 20 часов 00 минут он проходил мимо магазина «...» по адресу: Адрес, ... магазина, у него возник умысел на тайное хищение имущества. В этот день он был кофте черно- белого цвета, штанах черного цвета, белых кроссовках и черной бейсболке с белой вставкой. В магазин он зашел через главный вход, при себе у него так же был пакет светлого цвета и пакет синего цвета. Зайдя в магазин, он прошел в торговый зал с бытовой химией, посмотрев по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он взял с торговой полки капсулы для стирки, количество и наименование не помнит, просит ссылаться на справку об ущербе из магазина, положил данные капсулы для стирки в синий пакет, который находился при нем. После этого он прошел к другой полке с товаром и взял с торговой полки ..., количество и наименование не помнит, просит ссылаться на справку об ущербе из магазина, данный товар он так же положил в пакет, который находился при нем. После этого он покинул помещение магазина через главный вход вместе с похищенным. Полное наименование, а так же стоимость товара не помнит, согласен с суммой, указанной в справке об ущербе, то есть с суммой в 3767 рублей 91 копеек. После того, как он покинул с похищенным имуществом помещение магазина, похищенное сбыл прохожим, ранее незнакомым ему людям на улице. На видеозаписи себя опознает. Свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Дата .. около 15 часов 15 минут он проходил мимо магазина «...» по адресу: 

<

...>, проходя мимо магазина, у него возник умысел на тайное хищение имущества, так как ранее он уже совершал хищение товара в данном магазине. В этот день он был кофте черно- белого цвета, штанах черного цвета, белых кроссовках и черной бейсболке с белой вставкой, при себе у него была сумка черного цвета, которая висела через плечо за спиной. В магазин он зашел через главный вход, при себе у него так же был пакет светлого цвета и пакет синего цвета. Зайдя в магазин, он прошел в торговый зал с бытовой химией, посмотрев по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он взял с торговой полки зубные щетки, количество и наименование не помнит, просит ссылаться на справку об ущербе из магазина, положил данные зубные щетки в синий пакет, который находился при нем. После этого он прошел к другой полке с товаром и взял с торговой полки женские тампоны «Котекс» в количестве 12 упаковок и пятновыводитель «...» в количестве 6 штук, данный товар он так же положил в пакет, который находился при нем. После этого он покинул помещение магазина через главный вход вместе с похищенным. Полное наименование, а так же стоимость товара не помнит, согласен с суммой, указанной в справке об ущербе, то есть с суммой в 8517 рублей 55 копеек. На видеозаписи себя опознает. После того, как он покинул с похищенным имуществом помещение магазина, похищенное сбыл прохожим, ранее незнакомым ему людям на улице. Свою вину в совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Дата .. около 13 часов 40 минут он проходил мимо магазина «...» по адресу: Адрес, проходя мимо магазина, у него возник умысел на тайное хищение имущества. В магазин он зашел через главный вход. Зайдя в магазин, он прошел в торговый зал с бытовой химией и косметикой. Посмотрев по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он взял с торговой полки шампунь в количестве 3 штук на общую сумму около 1500 рублей. После этого он покинул помещение магазина через главный вход вместе с похищенным. Полное наименование, а так же стоимость товара не помнит, согласен с суммой, указанной в справке об ущербе. После того, как он покинул с похищенным имуществом помещение магазина, похищенное он сбыл прохожим, ранее незнакомым ему людям на ЦКР. Так же желает добавить, что ранее, а именно Дата .. мировым судьей судебного участка № Дзержинского СР Адрес он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу Дата .., на судебном заседании он не присутствовал, копию постановления получил Дата .., постановление не обжаловал, ему был назначен штраф в сумме 5000 рублей, штраф не оплатил. На видеозаписи себя опознает. Свою вину в совершения преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Дата .. около 19 часов 00 минут он проходил мимо магазина «...» по адресу: Адрес, проходя мимо магазина, у него возник умысел на тайное хищение имущества. В магазин он зашел через главный вход. Зайдя в магазин, он прошел в торговый зал с ... и чаем. Посмотрев по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он взял с торговой полки ... эгоист в количестве 5 штук на общую сумму около 1724 рубля. После этого он покинул помещение магазина через главный вход вместе с похищенным. Полное наименование, а так же стоимость товара не помнит, согласен с суммой, указанной в справке об ущербе. После того, как он покинул с похищенным имуществом помещение магазина, похищенное сбыл прохожим, ранее незнакомым ему людям на ЦКР.. На видеозаписи себя опознает. Так же желает добавить, как и сообщил выше, что ранее, а именно Дата .. мировым судьей судебного участка № Дзержинского СР Адрес он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу Дата .., на судебном заседании не присутствовал, копию постановления получил Дата .., постановление не обжаловал, ему был назначен штраф в сумме 5000 рублей, штраф не оплатил. Свою вину в совершения преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Также показал, что проживает по месту регистрации по адресу: Адрес, Адрес мамой .., состоит на учете у нарколога, у психиатра не состоит. Наркотические средства, психотропные вещества ранее употреблял, в настоящее время не употребляет. Иногда, редко, употребляет алкогольные напитки. Черепно-мозговых травм не было. В армию не призывался в связи с плоскостопием. Дата .. в вечернее время, точное время не помнит в связи с давностью события, он, находясь в трезвом виде, пришел в магазин «Монетка», расположенный по адресу: Адрес, Пермский муниципальный округ, д. Кондратово, Адрес «А», чтобы купить продукты питания. Когда он находился в торговом зале магазина, то решил совершить хищение товара. Он в тот день был одет в куртку черного цвета с белыми полосками, черно-белого цвета кепку, темно-серые спортивные штаны и кроссовки белого цвета с красной полосой. Он прошел по магазину, подошел к стеллажу, на полках которого был выставлен ... различного наименования. Он взял со стеллажа 12 штук ... разного наименования. В это время рядом с ним никого не было, он был один и за его действиями никто не наблюдал. Он не помнит какого именно наименования и в каком количестве он похитил ..., но допускает, что похитил ... «Якобс ...» растворимый в количестве 2 штук, ... «... Милиграно» растворимый в количестве 2 штук, ... «..» растворимый в количестве 4 штук, ... «..» в количестве 2 штук, ... «Nescafe Gold Barista» в количестве 2 штук. Полностью доверяет представленной справке об ущербе, и допускает, что ... именно этого наименования и в таком количестве он похитил. Он всё ... сложил в черный пакет, который принес с собой, после чего беспрепятственно вышел из магазина, не подходя при этом к кассе. Он уверен, что никто из сотрудник магазина или посетителей не видел и не осознавал, что он совершает хищение чужого имущества, так как, когда он выходил из магазина, то никто его не пытался остановить, его никто не окликал, за ним никто не бежал. Товар он похитил с целью дальнейшей продажи, а не личного употребления. Он сразу после того как похитил ... в магазине «Монетка», прошел на остановку общественного транспорта в д. Кондратово Пермского муниципального округа Адрес, где сел в автобус и проехал до Центрального колхозного рынка Адрес. Он продал весь ... незнакомому ему мужчине за 2000 рублей. Вырученные деньги он потратил на продукты питания, сигареты. Мужчину описать и опознать не сможет. Он ему не говорил о том, что ... краденое. Вину в совершении хищения чужого имущества признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Но возможности он постарается возместить причиненный материальный ущерб.

Дата .. около 13 часов 20 минут он проходил мимо магазина «...» по адресу: Адрес, проходя мимо магазина, у него возник умысел на тайное хищение имущества, так как ранее он уже совершал хищение товара в данном магазине. В магазин он зашел через главный вход. Зайдя в магазин, он прошел в торговый зал с бытовой химией и косметикой. Посмотрев по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с торговой полки шампунь в количестве 5 штук, а так же бальзам- ополаскиватель в количестве 1 штуки. После этого он покинул помещение магазина через главный вход вместе с похищенным. Полное наименование, а так же стоимость товара не помнит, согласен с суммой, указанной в справке об ущербе. После того, как он покинул с похищенным имуществом помещение магазина, похищенное он сбыл прохожим, ранее незнакомым ему людям на ЦКР.. На видеозаписи себя опознает. Свою вину в совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 130-137). 

Согласно протоколу допроса в качестве подозреваемого от Дата .. ФИО1 показал, что Дата .. в вечернее время, он находился трезвым, пришел в магазин «Монетка» Адрес, Пермский муниципальный округ, Адрес, чтобы купить продукты питания, когда находился в торговом зале магазина, решил совершить хищения товара, был одет в куртку черного цвета с белыми полосками, черно-белого цвета кепка, темно-серые спортивные штаны и кроссовки белого цвета с красной полосой, подошел к стеллажу на полках которого был выставлен ... различного наименования, он взял со стеллажа 12 штук ... разного наименования, рядом с ним никого не было, он был один, и за его действиями никто не наблюдал, не помнит какое именно наименование и в какой количестве похитил, но допускает, что похитил ... «Якобс ...» растворимый в количестве двух штук, ... «... Млиграно» растворимый в количестве двух штук, ... «.. Аромо» растворимый в количестве четырех штук, ... «..» в количестве двух штук, ... «..» в количестве двух штук, он доверяет представленной справке об ущербе и допускает, что ... такого наименования и в таком количестве он похитил, ... сложил в черный пакет, который принес с собой, после чего беспрепятственно вышел из магазина, не подходя при этом к кассе, уверен, что никто из посетителей или сотрудников магазина не видел и не осознавал, что он совершает хищение чужого имущества, так как когда он выходил из магазина, то его никто не пытался остановить, никто не окликал, за ним никто не бежал, товар похитил с целью дальнейшей продажи, а не личного употребления, после того как похитил ... в магазине «Монетка» сел в автобус, доехал до ЦКР, где продал весь ... незнакомому мужчине за 2 000 рублей, вырученные деньги потратил на продукты питания, сигареты, вину в совершении хищения признаю полностью, в содеянном раскаивается, по возможности постарается возместить причиненный материальный ущерб (т. 2л.д. 145-149).

Подсудимый ФИО1 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования, в содеянном раскаивается, с исками потерпевших согласен, намерен возместить ущерб.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении Дата .. кражи имущества из магазина «...» по адресу: Адрес, подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом.

Представитель потерпевшего .. в судебном заседании показала, что является директором магазина ООО «...», расположенного по адресу: Адрес в ТЦ «...», Дата .. в магазин зашли двое молодых людей, которые быстро прошли в мужской зал и вышли, один из них был с пакетом, сотрудники магазина поняли, что что-то произошло, продавец ФИО2 посмотрела отдел, заглянула под стеллажи и увидела пустую коробку из-под обуви, мужских полуботинок для активного отдыха черного цвета стоимостью 4 999 рублей, мужчина с пакетом был в светлой олимпийке, джинсах голубого цвета, на голове кепка, ранее его не видела, затем посмотрев по видеокамере находящейся в магазине увидела как мужчина зашел в отдел с мужской обувью, взял коробку с обувью, достал ботинки, которые надел на ноги, а свою обувь положил в черный пакет, который был у него, в результате кражи был причинен ущерб на сумму 4 999 рублей, ущерб не возмещен до настоящего времени, на иске настаивает. 

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля .., данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что Дата .. в дневное время в ОП № (по обслуживанию Адрес) поступило сообщение о том, что по адресу: Адрес, ТЦ «...», в магазине «...» было совершено хищение черных мужских ботинок. При просмотре камер видеонаблюдения им было установлено, что к хищению имущества причастен мужчина в куртке черного цвета с белыми рукавами, брюках голубого цвета, черные кроссовки с белой подошвой, на голове бейсболка черного цвета, в руках держит черный пакет. Его личность была установлена в соответствии с записью с камеры видеонаблюдения, то есть его он опознал, им оказался ФИО1, так как ранее он уже неоднократно привлекался к уголовной, а так же к административной ответственности за хищение имущества. Им был совершен телефонный звонок ФИО1, который самостоятельно явился в отдел полиции и добровольно, собственноручно написал протокол явки с повинной (т. 3 л.д. 146-148).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей, осмотрено помещение магазина «...» по адресу: Адрес, изъят диск с видеозаписью (т.1 л.д. 13-23).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрен диск с видеозаписью. При воспроизведении видео: Фрагмент №: видеозапись без звука, изображение цветное. Продолжительность видеозаписи 01 мин. 57 сек., изображено помещение магазина. С правой и левой стороны находятся товарные полки с обувью. В правом верхнем углу имеется дата и время: Дата .. в 13 часов 14 минут. На видеозаписи появляется мужчина в куртке черного цвета с белыми рукавами, брюках голубого цвета, черные кроссовки с белой подошвой, на голове бейсболка черного цвета, в руках держит черный пакет. Подходит к торговой полке с кроссовками, берет коробку, в которой находится обувь, достает из нее кроссовки и надевает на свои ноги, а свои кроссовки, которые снял со своих ног, кладет на торговую полку, уходит. 

Фрагмент №: видеозапись без звука, изображение цветное. Продолжительность видеозаписи 01 мин. 03 сек., изображено помещение магазина. Напротив камеры видеонаблюдения находится главный вход в магазин. В правом верхнем углу имеется дата и время: Дата .. в 13 часов 12 минут, появляется мужчина в куртке черного цвета с белыми рукавами, брюках голубого цвета, черные кроссовки с белой подошвой, на голове бейсболка черного цвета, который проходит в торговое помещение магазина. 

Фрагмент №: видеозапись, изображение цветное, продолжительность 01 мин. 39 сек., изображено помещение магазина, с правой и левой стороны находятся товарные полки с обувью. В верхнем углу имеется дата и время: Дата .. в 13 часов 13 минут, появляется мужчина в куртке черного цвета с белыми рукавами, брюках голубого цвета, черные кроссовки с белой подошвой, на голове бейсболка черного цвета, уходит в торговый ряд с кроссовками, осматривается по сторонам, далее уходит.

Фрагмент №: видеозапись, изображение цветное, продолжительность видеозаписи 00 мин. 37 сек., изображено помещение магазина, в верхнем углу дата и время Дата .. в 13 часов 16 минут, появляется мужчина в куртке черного цвета с белыми рукавами, брюках голубого цвета, черные кроссовки с белой подошвой, на голове бейсболка черного цвета, который выходит из торгового помещения магазина. 

Фрагмент №: видеозапись, изображение цветное, продолжительность 01 мин. 33 сек., изображено помещение магазина. С правой и левой стороны находятся товарные полки с обувью, дата и время: Дата .. в 13 часов 14 минут, появляется мужчина в куртке черного цвета с белыми рукавами, брюках голубого цвета, черные кроссовки с белой подошвой, на голове бейсболка черного цвета, в руках держит черный пакет, уходит в торговый ряд с кроссовками, осматривается по сторонам, уходит (т. 3 л.д. 101-115). 

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 сообщил, что Дата .. в ТЦ «...» в отделе «...» он похитил ботинки, после продал неизвестному на КЦР (т. 1 л.д. 63).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении им Дата .. кражи имущества из магазина «Магнит-Косметик» по адресу: Адрес, подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом.

Из показаний представителя потерпевшего .., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что работает в АО «...» в должности менеджера по экономической безопасности, магазин расположен по адресу: 

<

...>. На основании доверенности он имеет право представлять интересы организации в правоохранительных органах и судах. Дата .. от сотрудников магазина стало известно, о том, что в торговом зале магазина Дата .. в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 15 минут было совершено хищение товара, а именно: аэрозольный дезодорант «... 150 мл» в количестве 1 штуки, стоимостью 373 рубля 00 копеек за штуку, дезодорант мужской «...» в количестве 2 штук, стоимостью 402 рубля 47 копеек за штуку, на общую сумму 804 рубля 94 копейки, дезодорант мужской твердый «...» в количестве 4 штук, стоимостью 604 рубля 69 копеек за штуку, на общую сумму 2418 рублей 76 копеек, дезодорант мужской твердый «...» в количестве 2 штук, стоимостью 604 рубля 69 копеек, на общую сумму 1209 рублей 38 копеек, дезодорант твердый «... 50 мл» в количестве 4 штук, стоимостью 402 рубля 47 копеек, на общую сумму 1609 рублей 88 копеек, дезодорант мужской стик «...» в количестве 3 штук, стоимостью 604 рубля 69 копеек за штуку, на общую сумму 1814 рублей 07 копеек, антиперспирант «...» в количестве 1 штуки, стоимостью 330 рублей 29 копеек, антиперспирант «Джилет» в количестве 5 штук, стоимостью 483 рубля 62 копейки за штуку, на общую сумму 2418 рублей 10 копеек. Общий ущерб составил 10978 рублей 42 копейки. При просмотре камер видеонаблюдения им было установлено, что в указанное время в торговое помещение магазина зашел мужчина в бейсболке черного цвета, красной кофте с черными вставками, штанах черного цвета, черных кроссовках с белой подошвой, который взял вышеуказанный товар и покинул помещение магазина. Позже от сотрудников полиции ему стали известны данные мужчины, который совершил хищение товара в нашем магазине, им является ФИО1

Таким образом, ФИО1 похитил товар, принадлежащий АО «...», а именно: аэрозольный дезодорант «... 150 мл» в количестве 1 штуки, стоимостью 373 рубля 00 копеек за штуку, дезодорант мужской «...» в количестве 2 штук, стоимостью 402 рубля 47 копеек за штуку, на общую сумму 804 рубля 94 копейки, дезодорант мужской твердый «...» в количестве 4 штук, стоимостью 604 рубля 69 копеек за штуку, на общую сумму 2418 рублей 76 копеек, дезодорант мужской твердый «...» в количестве 2 штук, стоимостью 604 рубля 69 копеек, на общую сумму 1209 рублей 38 копеек, дезодорант твердый «... 50 мл» в количестве 4 штук, стоимостью 402 рубля 47 копеек, на общую сумму 1609 рублей 88 копеек, дезодорант мужской стик «...» в количестве 3 штук, стоимостью 604 рубля 69 копеек за штуку, на общую сумму 1814 рублей 07 копеек, антиперспирант «Рексона кобальт мужской» в количестве 1 штуки, стоимостью 330 рублей 29 копеек, антиперспирант «Джилет» в количестве 5 штук, стоимостью 483 рубля 62 копейки за штуку, на общую сумму 2418 рублей 10 копеек. Общий ущерб составил 10978 рублей 42 копейки (т. 3 л.д. 75-77).

Свидетель .. в судебном заседании показала, что работает в магазине «Магнит-Косметик» по адресу: Адрес продавцом-кассиром, Дата .. днем она находилась на работе, посмотрев камеры видеонаблюдения, увидела как молодой человек кладет в пакет много дезодарантов и быстрым шагом уходит из магазина, видеокамера была на кассе где она находилась, молодой человек прошел мимо нее, остановить его она не пыталась, товар, который находился у него в пакете не оплатил, ее коллега стояла рядом, молодой человек подошел к кассе, где находились дезодоранты, после чего сразу ушел из магазина, о случившемся она сразу рассказала директору магазина, затем директор магазина ФИО3 обратилась в полицию, из магазина была похищены дезодоранты «ОлдСпайс» более 10 штук, ранее молодого человека не видела.

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблицей к нему, было осмотрено помещение магазина «..., в ходе осмотра изъят диск с видеозаписью (т. 1 л.д. 256-264). 

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрен диск с видеозаписью. При воспроизведении видео, изображение цветное, продолжительность 00 мин. 41 сек., изображено помещение магазина. Дата и время на видеозаписи отсутствует. На видеозаписи торговое помещение магазина, появляется мужчина в бейсболке черного цвета, красной кофте с черными вставками, штанах черного цвета, черных кроссовках с белой подошвой, который подходит к торговой полке с товаром, два раза протягивает руку, берет товар и убирает его под свою кофту (т. 3 л.д.101-115).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении Дата .. кражи имущества из магазина «...» по адресу: Адрес, подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом.

Представитель потерпевшего .. в судебном заседании показал, что работает в ООО «Элемент Трейд» специалистом отдела оперативных потерь, является представителем торговой сети магазинов «...», Дата .. в магазине «...» по адресу: Адрес было совершено хищение постельного белья, о краже сообщила директор магазина .., увидели, что двери запасного выхода были открыты, стали просматривать камеры видеонаблюдения в магазине, увидели, что эти двери были выломаны с замком, молодой человек выдернул двери пожарного выхода, прошел в торговый зал и взял стопку постельного белья, затем вышел через эту же дверь запасного выхода, в магазине была проведена инвентаризация, ущерб от кражи 6 комплектов постельного белья составил около 5 000 рублей, она писал заявление о краже в правоохранительные органы, диск с записью видеокамер наблюдения предоставлен в органы полиции, похищенное не возвращено, ущерб не возмещен, исковые требования поддерживает.

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ были оглашены показания представителя потерпевшего .., данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что Дата .. в дневное время от сотрудника магазина .. ему стало известно, о том, что в торговом зале магазина Дата .. около 17:03 часов было совершено хищение товара, а именно: комплект постельного белья «Батерфляй полисатин 1,5» в количестве 1 штуки, стоимостью 685 рублей 72 копейки за штуку, комплект постельного белья «...» в количестве 6 штук, стоимостью 836 рублей за 1 штуку, на общую сумму 5016 рублей, ущерб составляет 5701 рублей 72 копейки. При просмотре камер видеонаблюдения им было установлено, что Дата .. в 17 часов 03 минуты в помещение магазина через эвакуационный вход зашел мужчина в бейсболке черного цвета с белой вставкой, серой футболке, в руках держал черную кофту с белыми вставками, голубых шортах, белых кроссовках, который взял вышеуказанный товар и покинул помещение магазина так же через эвакуационный выход. Позже от сотрудников полиции ему стали известны данные мужчины, который совершил хищение товара в магазине ФИО1

Таким образом, ФИО1 похитил товар, принадлежащий ООО «...», а именно: комплект постельного белья «... в количестве 1 штуки, стоимостью 685 рублей 72 копейки за штуку, комплект постельного белья «Страйп 2» в количестве 6 штук, стоимостью 836 рублей за 1 штуку, на общую сумму 5016 рублей, ущерб составляет 5701 рублей 72 копейки. Просит привлечь ФИО1 к уголовной ответственности (т. 2 л.д. 53-55).

Представитель потерпевшего .. подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Свидетель .. в судебном заседании показала, что является директором магазина «..., подсудимого ранее видела, заходил в магазин, Дата .. была совершена кража из магазина, примерно в 17:00 часов он зашел со стороны эвакуационного выхода из магазина, взял из торгового зала постельное белье и вышел также через эвакуационный выход, комплекты постельного белья были разные полутора и двухспальные, было похищено 5 комплектов постельного белья стоимость одного комплекта 700 рублей и 1000 рублей, были просмотрены камеры видеонаблюдения, проведена инвентаризация, обнаружили хищения товара, она обратилась с заявлением в полицию, ООО «Элемент Трейд» был причинен ущерб на сумму 5 701 рубль 72 копейки, в полицию были представлены накладные на товар, видеозаписи, определена стоимость и количество похищенного имущества.

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля .., данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что Дата .. в дневное время при просмотре записей с камер видеонаблюдения стало известно, о том, что в торговом зале магазина Дата .. около 17:03 часов было совершено хищение товара, а именно: комплект постельного белья «Батерфляй полисатин 1,5» в количестве 1 штуки, стоимостью 685 рублей 72 копейки за штуку, комплект постельного белья «Страйп 2» в количестве 6 штук, стоимостью 836 рублей за 1 штуку, на общую сумму 5016 рублей, ущерб составляет 5701 рублей 72 копейки. При просмотре камер видеонаблюдения ею было установлено, что Дата .. в 17 часов 03 минуты в помещение магазина через эвакуационный вход зашел мужчина в бейсболке черного цвета с белой вставкой, серой футболке, в руках держал черную кофту с белыми вставками, голубых шортах, белых кроссовках, который взял вышеуказанный товар и покинул помещение магазина так же через эвакуационный выход. Позже от сотрудников полиции ей стали известны данные мужчины, который совершил хищение товара в их магазине ФИО1 Таким образом, ФИО1 похитил товар, принадлежащий ООО «...»: комплект постельного белья «Батерфляй полисатин 1,5» в количестве 1 штуки, стоимостью 685 рублей 72 копейки за штуку, комплект постельного белья «Страйп 1,5 сп» - 6 штук, стоимостью 836 рублей за 1 штуку, на общую сумму 5016 рублей, ущерб составляет 5701 рублей 72 копейки (т. 3 л.д. 137-139).

Свидетель .. подтвердила показания, данные ею в ходе предварительного следствия. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля .. с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данными ею в ходе предварительного расследования, следует, что работает в ООО «...» в качестве специалиста департамента предотвращения потерь. По факту хищения товара в магазине «...» Дата .. по адресу: Адрес, при просмотре записей с камер видеонаблюдения ею было установлено, что к хищению товара причастен ФИО1, узнала по записи с камеры видеонаблюдения, ранее уже совершал хищение товара в данном магазине (т. 3 л.д. 57-58).

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля .., данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что у нее находился материал проверки КУСП № от Дата .. (уголовное дело №) по факту кражи имущества в магазине «Монетка» по адресу: Адрес. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, было установлено, что к хищению товара причастен мужчина в бейсболке черного цвета, серой футболке с черными вставками, шортах голубого цвета, белых кроссовках, в руках держит кофту черного цвета. В ходе розыскных мероприятий была установлена личность мужчины, им оказался ФИО1, ранее уже привлекался к уголовной, а так же к административной ответственности за хищение имущества. Ею был совершен телефонный звонок ФИО1, который самостоятельно явился в отдел полиции и добровольно, собственноручно написал протокол явки с повинной (т. 3 л.д. 140-142).

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от Дата .., было осмотрено помещение магазина «Монетка» по адресу: Адрес, изъят диск с видеозаписью (т. 1 л.д. 107-115).

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрен диск с видеозаписью. При воспроизведении видео: фрагмент №: видеозапись без звука, изображение цветное. Продолжительность видеозаписи 00 мин. 35 сек., изображено помещение магазина. В верхнем углу дата и время: Дата .. в 17 часов 03 минуты. На видеозаписи изображено торговое помещение, находятся торговые полки с газированными напитками. Посередине находится торговый стол, на котором расположены коробки с постельным бельем. Между торговыми полками с газированными напитками имеется эвакуационный выход. В данную дверь заходит мужчина в бейсболке черного цвета, серой футболке с черными вставками, шортах голубого цвета, белых кроссовках, в руках держит кофту черного цвета. Подходит к столу с постельным бельем, берет его в руки, количество определить не представляется возможным в связи с качеством видеозаписи, покидает помещение магазина с похищенным так же через эвакуационный выход (т. 3 л.д. 101-115). 

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 сообщил, что Дата .. он зашел в магазин «...» по адресу: Адрес, через запасной выход, схватил постельное белье в количестве семь штук и вышел из магазина через запасной выход (т. 1 л.д. 119).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении им Дата .. кражи имущества из магазина «...» по адресу: Адрес подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом.

Потерпевший .. в судебном заседании показал, что работает в ООО «...» специалистом отдела оперативных потерь, является представителем торговой сети магазина «Монетка», Дата .. из магазина «Монетка» по пр-ту Парковый, 8 Адрес было совершено хищение товара семи комплектов постельного белья, о краже сообщила директор магазина .., были просмотрены камеры видеонаблюдения, увидели, как молодой человек выдернул двери пожарного выхода, зашел в торговый зал и взял с полки стопку постельного белья, стоимостью 7 029 рублей 83 копейки, вышел через ту же дверь, в магазине была проведена инвентаризация, он писал заявление в правоохранительные органы, представил диск с видеозаписью в органы полиции, похищенное не возвращено, ущерб не возмещен, исковые требования поддерживает.

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ были оглашены показания представителя потерпевшего .., данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что Дата .. в дневное время от сотрудника магазина .., ему стало известно, о том, что в торговом зале магазина Дата .. около 12:40 часов было совершено хищение товара, а именно: комплект постельного белья «Батерфляй полисатин 2сп» в количестве 1 штуки, стоимостью 785 рублей 83 копейки за штуку, комплекст постельного белья «...» в количестве 4 штук, стоимостью 1378 рублей за штуку, общей стоимостью 5512 рублей, комплект постельного белья «Страйп 1,5 сп» в количестве 1 штуки, стоимостью 732 рубля за 1 штуку, на общую сумму 7029 рублей 83 копейки. При просмотре камер видеонаблюдения им было установлено, что Дата .. в 12 часов 40 минут в помещение магазина через эвакуационный вход зашел мужчина в бейсболке черного цвета с белой вставкой, черной кофте, серых шортах, белых кроссовках, который взял вышеуказанный товар и покинул помещение магазина так же через эвакуационный выход. Позже от сотрудников полиции ему стали известны данные мужчины, который совершил хищение товара в их магазине, им является ФИО1

Таким образом, ФИО1 похитил товар, принадлежащий ООО «...», а именно: комплект постельного белья «Батерфляй полисатин 2сп» в количестве 1 штуки, стоимостью 785 рублей 83 копейки за штуку, комплекст постельного белья «Павлайн бязь 2сп» в количестве 4 штук, стоимостью 1378 рублей за штуку, общей стоимостью 5512 рублей, комплект постельного белья «Страйп 1,5 сп» в количестве 1 штуки, стоимостью 732 рубля за 1 штуку, на общую сумму 7029 рублей 83 копейки. Просит привлечь ФИО1 к уголовной ответственности (т. 2 л.д. 53-55).

Представитель потерпевшего .. подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Свидетель .. в судебном заседании показала, что является директором магазина «Монетка» по адресу: Адрес, подсудимого видела, ранее приходил в магазин, Дата .. из магазина была совершена кража постельного белья, молодой человек зашел со стороны эвакуационного выхода, через эту дверь, взял постельное белье с полки и вышел также из магазина, было похищено шесть комплектов постельного белья, были просмотрены камеры видеонаблюдения, так как обнаружили на полках не достает комплектов постельного белья, а продаж не было, было обнаружено хищение, ООО «Элемент Трейд» был причинен материальный ущерб, который не возмещен.

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля .., данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что Дата .. в дневное время при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в их магазине, ей стало известно, о том, что в торговом зале магазина Дата .. около 12:40 часов было совершено хищение товара, а именно: комплект постельного белья «Батерфляй полисатин 2сп» в количестве 1 штуки, стоимостью 785 рублей 83 копейки за штуку, комплекст постельного белья «Павлайн бязь 2сп» в количестве 4 штук, стоимостью 1378 рублей за штуку, общей стоимостью 5512 рублей, комплект постельного белья «Страйп 1,5 сп» в количестве 1 штуки, стоимостью 732 рубля за 1 штуку, на общую сумму 7029 рублей 83 копейки. При просмотре камер видеонаблюдения ею было установлено, что Дата .. в 12 часов 40 минут в помещение магазина через эвакуационный вход зашел мужчина в бейсболке черного цвета с белой вставкой, черной кофте, серых шортах, белых кроссовках, который взял вышеуказанный товар и покинул помещение магазина так же через эвакуационный выход. Позже от сотрудников полиции ей стали известны данные мужчины, который совершил хищение товара в нашем магазине ФИО1

Таким образом, ФИО1 похитил товар, принадлежащий ООО «...», а именно: комплект постельного белья «Батерфляй полисатин 2сп» в количестве 1 штуки, стоимостью 785 рублей 83 копейки за штуку, комплекст постельного белья «Павлайн бязь 2сп» в количестве 4 штук, стоимостью 1378 рублей за штуку, общей стоимостью 5512 рублей, комплект постельного белья «Страйп 1,5 сп» в количестве 1 штуки, стоимостью 732 рубля за 1 штуку, на общую сумму 7029 рублей 83 копейки (т. 3 л.д. 137-139).

Свидетель .. подтвердила показания, данные ею в ходе предварительного следствия. 

Показаниями свидетеля .., данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, где показала, что при просмотре камер видеонаблюдения от Дата .. в магазине «Монетка» по адресу: Адрес, ею было установлено, что к хищению товара причастен так же ФИО1 Узнала его по записи с камеры видеонаблюдения, так как ранее он уже совершал хищение товара в данном магазине (т. 3 л.д. 57-58).

Свидетель .., чьи показания, данные в ходе предварительного расследования, были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показала, что в ее работе находился материал проверки КУСП № от Дата .. по факту кражи имущества в магазине «Монетка» по адресу: Адрес. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, установлено, что к хищению товара причастен мужчина в бейсболке черного цвета, серой футболке с черными вставками, шортах голубого цвета, белых кроссовках, в руках держит кофту черного цвета. В ходе розыскных мероприятий была установлена личность данного мужчины, им оказался ФИО1, ранее он привлекался к уголовной, а так же к административной ответственности за хищение имущества. ФИО1 собственноручно написал протокол явки с повинной (т. 3 л.д. 140-142).

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблицей к нему, осмотрено помещение магазина «...» по адресу: Адрес, в ходе осмотра изъят диск с видеозаписью (т. 1 л.д. 152-158). 

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрен диск с видеозаписью, видеозапись изображение цветное, продолжительность 01 мин. 21 сек., изображено помещение магазина. В верхнем углу дата и время Дата .. в 12 часов 39 минуты, изображено торговое помещение, в котором находятся торговые полки с газированными напитками. Посередине находится торговый стол, на котором расположены коробки с постельным бельем. Между торговыми полками с газированными напитками имеется эвакуационный выход. В данную дверь заходит мужчина в бейсболке черного цвета, черной кофте, шортах серого цвета, белых кроссовках. Подходит к столу с постельным бельем, берет его в руки, покидает помещение магазина с похищенным так же через эвакуационный выход (т. 3 л.д.101-115).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 сообщил, что Дата .. зашел в магазин «...» по адресу: Адрес с целью хищения товара, зашел через запасной выход, схватил упаковки постельного белья в количестве шесть штук, вышел из магазина через запасной выход (т. 1 л.д. 162).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении им Дата .. кражи имущества из магазина «...» по адресу: Адрес, подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом.

Из показаний представителя потерпевшего .., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что Дата .. в вечернее время от сотрудника магазина .. ему стало известно, о том, что в торговом зале Дата .. около 20:40 часов было совершено хищение товара, а именно: ... «... 180 г.» в количестве 1 штуки, стоимостью 1055 рублей 99 копеек за штуку, ... «... 90 г.» в количестве 3 штук, стоимостью 527 рублей 98 копеек за штуку, общей стоимостью 1583 рубля 94 копейки, средство для стирки «Лоск в капсулах» в количестве 2 штук, стоимостью 563 рубля 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1127 рублей 98 копеек, общий ущерб 3767 рублей 91 копейка. При просмотре камер видеонаблюдения было установлено, что Дата .. в 20 часов 48 минут в помещение магазина через главный вход зашел мужчина в бейсболке черного цвета с белой вставкой, черной кофте, черных штанах, белых кроссовках, черной кофте с белыми вставками, который взял вышеуказанный товар и покинул помещение магазина так же через главный выход. Позже от сотрудников полиции стали известны данные мужчины, который совершил хищение товара ФИО1

Таким образом, ФИО1 похитил товар, принадлежащий ООО «...», а именно: ... «... 180 г.» в количестве 1 штуки, стоимостью 1055 рублей 99 копеек за штуку, ... «... 90 г.» в количестве 3 штук, стоимостью 527 рублей 98 копеек за штуку, общей стоимостью 1583 рубля 94 копейки, средство для стирки «Лоск в капсулах» в количестве 2 штук, стоимостью 563 рубля 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1127 рублей 98 копеек, общий ущерб 3767 рублей 91 копейка. Просит привлечь ФИО1 к уголовной ответственности(т. 2 л.д. 36-39).

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования.

Так, свидетель .. показала, что работает директором в ООО «...» по адресу: Адрес, ..., магазин «...». Дата .. в вечернее время при просмотре камер видеонаблюдения ей стало известно, о том, о том, что в торговом зале магазина Дата .. около 20:40 часов было совершено хищение товара, а именно: ... «... 180 г.» в количестве 1 штуки, стоимостью 1055 рублей 99 копеек за штуку, ... «... 90 г.» в количестве 3 штук, стоимостью 527 рублей 98 копеек за штуку, общей стоимостью 1583 рубля 94 копейки, средство для стирки «Лоск в капсулах» в количестве 2 штук, стоимостью 563 рубля 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1127 рублей 98 копеек, общий ущерб 3767 рублей 91 копейка. При просмотре камер видеонаблюдения ею было установлено, что Дата .. в 20 часов 48 минут в помещение магазина через главный вход зашел мужчина в бейсболке черного цвета с белой вставкой, черной кофте, черных штанах, белых кроссовках, черной кофте с белыми вставками, который взял вышеуказанный товар и покинул помещение магазина так же через главный выход. Позже от сотрудников полиции стали известны данные мужчины, который совершил хищение товара ФИО1

Таким образом, ФИО1 похитил товар, принадлежащий ООО «...», а именно: ... «... 180 г.» в количестве 1 штуки, стоимостью 1055 рублей 99 копеек за штуку, ... «... 90 г.» в количестве 3 штук, стоимостью 527 рублей 98 копеек за штуку, общей стоимостью 1583 рубля 94 копейки, средство для стирки «Лоск в капсулах» в количестве 2 штук, стоимостью 563 рубля 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1127 рублей 98 копеек, общий ущерб 3767 рублей 91 коп. (т. 3 л.д. 64-66).

Свидетель .. показал, что Дата .. в магазине «...» по адресу: Адрес, ... совершено хищение товара. В ходе осмотра места происшествия им были осмотрены записи с камер видеонаблюдения, в соответствии с которыми установлено, что к хищению товара причастен ФИО1, ранее привлекался к уголовной, а так же к административной ответственности за хищение имущества (т. 3 л.д. 143-145).

Свидетель .. показал, что в отделе полиции № Адрес Дата .. поступило заявление о том, что Дата .. в магазине «...» по адресу: 

<

...> было совершено хищение товара, оперативно-розыскными мероприятия было установлено, что к хищению товара причастен ФИО1, который самостоятельно явился в отдел полиции и добровольно, собственноручно написал протокол явки с повинной (т. 3 л.д. 146-148).

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблицей к нему, осмотрено помещение магазина «...» по адресу: Адрес, ..., изъят диск с видеозаписью (т. 2 л.д. 15-20). 

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрен диск с видеозаписью. При воспроизведении видео: фрагмент №: видеозапись продолжительностью 00 мин. 03 сек., изображено помещение магазина. В верхнем углу дата и время: Дата .. в 20 часов 48 мин., изображен вход в торговое помещение, за дверями тамбур. В помещение магазина заходит мужчина в бейсболке черного цвета с белыми вставками, черной кофте с белыми вставками, черных штанах, белых кроссовках. В руках держит пакет, проходит в помещение магазина. 

Фрагмент №: видеозапись продолжительностью 00 мин. 05 сек., изображено помещение магазина. В верхнем углу дата и время: Дата .. в 20 часов 54 мин., изображен выход из торгового помещения, вышеуказанный мужчина покидает помещение магазина через главный вход. 

Фрагмент №: видеозапись продолжительностью 00 мин. 12 сек., изображено помещение магазина. В верхнем углу дата и время: Дата .. в 20 часов 50 мин., изображено торговое помещение магазина с бытовой химией. Вышеуказанный мужчина проходит к одной из торговой полке, 2 раза протягивает руку к торговой полке, берет товар и складывает его в пакет, который находится при нем. 

Фрагмент №: видеозапись продолжительностью 00 мин. 17 сек., изображено помещение магазина. В верхнем углу дата и время: Дата .. в 20 часов 48 мин., изображено торговое помещение магазина с бытовой химией. Вышеуказанный мужчина проходит к одной из торговой полке, 4 раза протягивает руку к торговой полке, берет товар и складывается его в пакет, который находится при нем (т. 3 л.д.101-115). 

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 сообщил, что Дата .. вечером в магазине «...» по адресу: Адрес он похитил четыре упаковки ... и две упаковки капсул для стирки, похищенное продал неизвестному человеку на ЦКР (т. 2 л.д. 25). 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении им Дата .. кражи имущества из магазина «...» по адресу: Адрес, подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом.

Из показаний представителя потерпевшего .., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что Дата .. в дневное время от сотрудника магазина .., стало известно о том, что в торговом зале магазина Дата .. около 15:15 часов было совершено хищение товара, а именно: зубная щетка мягкая «...» в количестве 6 упаковок, стоимостью 359 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 2159 рублей 94 копейки. Общий ущерб составил 8517 рублей 55 копеек. При просмотре камер видеонаблюдения ею было установлено, что Дата .. в 16 часов 14 минуты в помещение магазина через главный вход зашел мужчина в бейсболке черного цвета с белой вставкой, черной кофте с белыми вставками, черных штанах, при себе у него был пакет, который взял вышеуказанный товар и покинул помещение магазина так же через эвакуационный выход. Позже от сотрудников полиции ему стали известны данные мужчины ФИО1

Таким образом, ФИО1 похитил товар, принадлежащий ООО «...», а именно: зубная щетка мягкая «Кореан» в количестве 12 штук, стоимостью 83 рубля 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1007 рублей 85 копеек, набор зубных щеток «Кореан средней жесткости» в количестве 6 штук, стоимостью 111 рублей 65 копеек за штуку, 669 рублей 90 копеек, тампоны «Котекс» в количестве 6 упаковок, стоимостью 359 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 2159 рубля 94 копейки, пятновыводитель «...» в количестве 6 штук, стоимостью 419 рублей 98 копеек за штуку, общей стоимостью 2519 рубля 88 коп., тампоны «Котекс супер 16 шт» в количестве 6 упаковок, стоимостью 359 рублей 99 коп. за штуку, общей стоимостью 2159 рубля 94 коп. Общий ущерб составил 8517 рублей 55 копеек. Просит привлечь ФИО1 к уголовной ответственности. У него имеется диск с видеозаписью, который он желает выдать добровольно (т. 2 л.д. 36-39). 

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования.

Так, свидетель .. показала, что Дата .. в дневное время, находясь на рабочем месте при просмотре камер видеонаблюдения ей стало известно, о том, что в торговом зале магазина Дата .. около 15:15 часов было совершено хищение товара, а именно: зубная щетка мягкая «Кореан» в количестве 12 штук, стоимостью 83 рубля 99 коп. за штуку, общей стоимостью 1007 рублей 88 копеек, набор зубных щеток «Кореан средней жесткости» в количестве 6 штук, стоимостью 111 рублей 65 копеек за штуку, 669 рублей 90 копеек, тампоны «Котекс» в количестве 6 упаковок, стоимостью 359 рублей 99 коп. за штуку, общей стоимостью 2159 рубля 94 коп., пятновыводитель «...» в количестве 6 штук, стоимостью 419 рублей 98 копеек за штуку, общей стоимостью 2519 рубля 88 копеек, тампоны «Котекс супер 16 шт» в количестве 6 упаковок, стоимостью 359 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 2159 рубля 94 коп. Общий ущерб составил 8517 рублей 55 копеек. При просмотре камер видеонаблюдения ею было установлено, что Дата .. в 16 часов 14 минуты в помещение магазина через главный вход зашел мужчина в бейсболке черного цвета с белой вставкой, черной кофте с белыми вставками, черных штанах, при себе у него был пакет, который взял вышеуказанный товар и покинул помещение магазина так же через эвакуационный выход. Позже от сотрудников полиции ей стали известны данные мужчины ФИО1

Таким образом, ФИО1 похитил товар, принадлежащий ООО «...», а именно: зубная щетка мягкая «Кореан» в количестве 12 штук, стоимостью 83 рубля 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1007 рублей 88 копеек, набор зубных щеток «Кореан средней жесткости» в количестве 6 штук, стоимостью 111 рублей 65 копеек за штуку, 669 рублей 90 копеек, тампоны «Котекс» в количестве 6 упаковок, стоимостью 359 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 2159 рубля 94 коп., пятновыводитель «...» в количестве 6 штук, стоимостью 419 рублей 98 коп. за штуку, общей стоимостью 2519 рубля 88 коп., тампоны «Котекс супер 16 шт» в количестве 6 упаковок, стоимостью 359 рублей 99 коп. за штуку, общей стоимостью 2159 рубля 94 коп. Общий ущерб составил 8517 рублей 55 коп. Об обоих фактах хищения товара она незамедлительно сообщила нашему представителю .. (т. 3 л.д. 64-66).

Свидетель .. показал, что Дата .. в магазине «...» по адресу: 

<

...> было совершено хищение товара, в ходе осмотра места происшествия были осмотрены записи с камер видеонаблюдения, в соответствии с которыми установлено, что к хищению товара причастен ФИО1 (т. 3 л.д. 143-145).

Согласно протоколу выемки, у представителя потерпевшего .. изъят диск с видеозаписью (т.1 л.д. 41-43). 

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрен диск с видеозаписью. Фрагмент №: видеозапись продолжительность 00 мин. 04 сек., изображено помещение магазина. В верхнем углу дата и время: Дата .. в 16 часов 14 мин., изображен вход в торговое помещение, за дверями тамбур. В помещение магазина заходит мужчина в бейсболке черного цвета с белыми вставками, черной кофте с белыми вставками, черных штанах, белых кроссовках. В руках держит пакет, проходит в помещение магазина. 

Фрагмент №: видеозапись продолжительностью 00 мин. 26 сек., изображено помещение магазина. В верхнем углу дата и время: Дата .. в 16 часов 14 мин., изображено торговое помещение магазина в бытовой химией. Вышеуказанный мужчина проходит к одной из торговой полки, 4 раза протягивает руку к торговой полке, берет товар и складывается его в пакет, который находится при нем, далее проходит к другой торговой полке, так же 4 раза протягивает руку, берет товар и убирает его в тот же пакет. 

Фрагмент №: видеозапись продолжительностью 00 мин. 13 сек., изображено помещение магазина. В верхнем углу дата и время Дата .. в 16 часов 15 мин., изображено торговое помещение магазина с бытовой химией. Вышеуказанный мужчина проходит к одной из торговой полки, 2 раза протягивает руку к торговой полке, берет товар и складывает его в пакет, который находится при нем. 

Фрагмент №: видеозапись продолжительностью 00 мин. 02 сек., изображено помещение магазина. В верхнем углу дата и время Дата .. в 16 час. 16 мин., изображен выход из торгового помещения, вышеуказанный мужчина покидает помещение магазина через главный вход (т. 3 л.д.101-115). 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении им Дата .. кражи имущества в магазине «Перекресток» по адресу: Адрес, подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом.

Представитель потерпевшего .. в судебном заседании показала, что является менеджером по безопасности в ООО «...», торговая сеть магазина «...», Дата .. директор магазина «...» по адресу: Адрес сообщил в группе мессенджера, что была совершена кража из магазина, посмотрели камеры видеонаблюдения, молодой человек зашел в торговый зал магазина через основной вход, взял товар, положил в карман и ушел, похитил большие флаконы шампуней «Хеден Шолдерс» стоимостью около 500 рублей за штуку, была проведена инвентаризация в этот же день вечером, затем обратились в правоохранительные органы, было подано исковое заявление, молодой человек был одет в черные спортивные штаны, ветровку, на голове бейсболка, ущерб от кражи не возмещен в сумме 1 575 рублей 44 копейки, на исковых требованиях настаивает.

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ были оглашены показания представителя потерпевшего .., данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что работает в АО «Торговый Дом «Перекресток» в должности менеджера по экономической безопасности, магазин расположен по адресу: Адрес. На основании доверенности имеет право представлять интересы организации в правоохранительных органах и судах. Дата .. от сотрудников магазина ей стало известно, о том, что в торговом зале магазина Дата .. около 13:25 часов было совершено хищение товара, а именно: шампунь «Хеден Шоудерс 400 мл» в количестве 2 штук стоимостью 525 рублей 10 копеек за штуку, на общую сумму 1050 рублей 20 копеек, шампунь «Хеден Шоудерс 2в1» в количестве 1 штуки, стоимостью 525 рублей 24 копейки за штуку. Общий ущерб составил 1575 рублей 44 копейки. При просмотре камер видеонаблюдения было установлено, что в указанное время в торговое помещение магазина зашел мужчина в бейсболке черного цвета с белой вставкой, черной кофте с белыми вставками, черных штанах, белых кроссовках, который взял вышеуказанный товар и покинул помещение магазина. Позже от сотрудников полиции ей стали известны данные мужчины ФИО1

Таким образом, ФИО1 похитил товар, принадлежащий АО «Торговый Дом «Перекресток», а именно: шампунь ...» в количестве 2 штук стоимостью 525 рублей 10 копеек за штуку, на общую сумму 1050 рублей 20 копеек, шампунь «Хеден Шоудерс 2в1» в количестве 1 штуки, стоимостью 525 рублей 24 копейки за штуку. Общий ущерб составил 1575 рублей 44 копейки. Просит привлечь ФИО1 к уголовной ответственности (т. 3 л.д. 85-87).

Представитель потерпевшего .. подтвердила показания, данные ею в ходе предварительного расследования.

Из показаний свидетеля ..., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, работает в АО «...» по адресу: Адрес, в качестве директора администратора магазина. Дата .. в вечернее время при просмотре камер видеонаблюдения ему стало известно, о том, о том, что в торговом зале магазина Дата .. около 13:25 часов было совершено хищение товара, а именно: шампунь «Хеден Шоудерс 400 мл» в количестве 2 штук стоимостью 525 рублей 10 копеек за штуку, на общую сумму 1050 рублей 20 копеек, шампунь «Хеден Шоудерс 2в1» в количестве 1 штуки, стоимостью 525 рублей 24 копейки за штуку. Общий ущерб составил 1575 рублей 44 копейки. При просмотре камер видеонаблюдения им было установлено, что в указанное время в торговое помещение магазина зашел мужчина в бейсболке черного цвета с белой вставкой, черной кофте с белыми вставками, черных штанах, белых кроссовках, который взял вышеуказанный товар и покинул помещение магазина. Позже от сотрудников полиции ему стали известны данные мужчины, который совершил хищение товара в магазине ФИО1

Таким образом, ФИО1 похитил товар, принадлежащий АО «... Общий ущерб составил 1575 рублей 44 коп., о случившемся он сообщил директору магазина (т. 3 л.д. 67-68).

Из показаний свидетеля .., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что в его работе находился материал проверки КУСП № от Дата .. по факту кражи имущества в магазине «...» по адресу: Адрес. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, установленных в данном магазине, было установлено, что к хищению товара причастен мужчина в бейсболке черного цвета с белыми вставками, штанах черного цвета, белые кроссовки, в кофте черного цвета с белыми вставками, за спиной сумка через плечо. В ходе розыскных мероприятий была установлена личность данного мужчины ФИО1 (т. 3 л.д. 156-158).

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля .., данные им в ходе предварительного расследования, где показал, что в отделе полиции № Адрес поступило заявление о том, что Дата .. в магазине «...» по адресу: Адрес, было совершено хищение товара. По оперативно-розыскными мероприятия им было установлено, что к хищению товара причастен ФИО1, который самостоятельно явился в отдел полиции и добровольно, собственноручно написал протокол явки с повинной (т. 3 л.д. 146-148).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № Дзержинского судебного района Адрес от Дата .., в соответствии с которым ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, наказание в виде административного штрафа в сумме 5 000 рублей. Постановление вступило в законную силу Дата .. (т. 3 л.д. 35-36). 

По информации ОСП по Адрес Дата .. исполнительное производство окончено (т. 3 л.д. 38). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблицей к нему в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Перекресток» по адресу: Адрес. В ходе осмотра месте происшествия изъят диск с видеозаписью (т. 3 л.д. 41-46). 

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрен диск с видеозаписью. Фрагмент № видеозапись продолжительностью 00 мин. 33 сек., изображено помещение магазина. С правой и левой стороны находятся товарные полки с продукцией. В верхнем углу дата и время Дата .. в 13 часов 25 мин., появляется мужчина в бейсболке черного цвета с белыми вставками, штанах черного цвета, белые кроссовки, в кофте черного цвета с белыми вставками, за спиной сумка через плечо, подходит к торговой полке с продукцией, 3 раза протягивает руку к торговой полке, берет продукцию, убирает ее под свои штаны, надетые на нем, далее уходит. 

Фрагмент № видеозапись продолжительностью 00 мин. 10 сек., изображено помещение магазина, изображен вход в торговое помещение. В правом углу имеется дата и время Дата .. в 13 часов 25 мин., появляется мужчина в бейсболке черного цвета с белыми вставками, штанах черного цвета, белые кроссовки, в кофте черного цвета с белыми вставками, за спиной сумка через плечо, заходит в торговое помещение. 

Фрагмент № видеозапись продолжительностью 00 мин. 10 сек., изображено помещение магазина. С правой и левой стороны находятся товарные полки продукцией. В верхнем углу дата и время Дата .. в 13 часов 26 мин., изображена кассовая зона. На видеозаписи появляется мужчина в бейсболке черного цвета с белыми вставками, штанах черного цвета, белые кроссовки, в кофте черного цвета с белыми вставками, за спиной сумка через плечо, который проходит мимо кассовой зоны и покидает помещение. 

Фрагмент № видеозапись продолжительностью 00 мин. 10 сек., изображено помещение магазина, изображен вход в торговое помещение. В верхнем углу дата и время Дата .. в 13 часов 26 мин., появляется мужчина в бейсболке черного цвета с белыми вставками, штанах черного цвета, белые кроссовки, в кофте черного цвета с белыми вставками, за спиной сумка через плечо. Выходит из торгового помещения (т. 3 л.д. 101-115).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 сообщил, что Дата .. в дневное время в магазине «Перекресток» по адресу: Адрес похитил три шампуня, продал неизвестному на ЦКР (т. 3 л.д. 39).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении им Дата .. кражи имущества в магазине «...» по адресу: Адрес, подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом.

Представитель потерпевшего .. в судебном заседании показала, что Дата .. из магазина «...» по адресу: Адрес была совершена кража товара, а именно ... «Эгоист» в количестве 5 штук, всего на сумму 1 724 рубля 80 копеек, была проведена инвентаризация, обратились в органы полиции, написано исковое заявление, ущерб не возмещен, на иске настаивает, видеозапись из магазина была предоставлена в правоохранительные органы.

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ были оглашены показания представителя потерпевшего .., данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что Дата .. в вечернее время при просмотре записей с камер видеонаблюдения ей стало известно, о том, что в торговом зале магазина Дата .. в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 06 минут было совершено хищение товара, а именно: ... «Эгоист» в количестве 5 штук, стоимостью 344 рубля 96 копеек за штуку, на общую сумму 1724 рубля 80 копеек. При просмотре камер видеонаблюдения ею было установлено, что в указанное время в помещение магазина зашел мужчина в кепке черного цвета, черной кофте с белыми вставками, шортах голубого цвета, белых кроссовках, который совершил хищение товара и позже с данным товаром покинул помещение магазина. Позже от сотрудников полиции ей стали известны данные мужчины, который совершил хищение товара в их магазине ФИО1

Таким образом, ФИО1 похитил товар, принадлежащий ООО «...», а именно: ... «Эгоист» в количестве 5 штук, стоимостью 344 рубля 96 копеек за штуку, на общую стоимостью 1724 рубля 80 копеек, просит привлечь ФИО1 к уголовной ответственности (т. 3 л.д. 95-98).

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования.

Свидетель .. показал, что Дата .. в вечернее время при просмотре записей с камер видеонаблюдения ей стало известно, о том, что в торговом зале магазина Дата .. в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 06 минут было совершено хищение товара, а именно: ... «Эгоист» в количестве 5 штук, стоимостью 344 рубля 96 копеек за штуку, на общую сумму 1724 рубля 80 копеек. При просмотре камер видеонаблюдения видно, что в указанное время в помещение магазина зашел мужчина в кепке черного цвета, черной кофте с белыми вставками, шортах голубого цвета, белых кроссовках, который совершил хищение товара и позже с данным товаром покинул помещение магазина. Позже от сотрудников полиции ей стали известны данные мужчины, который совершил хищение товара в их магазине ФИО1 Таким образом, ФИО1 похитил товар, принадлежащий ООО «...», а именно: ... «Эгоист» в количестве 5 штук, стоимостью 344 рубля 96 копеек за штуку, на общую сумму 1724 рубля 80 копеек. Просит привлечь ФИО1 к уголовной ответственности (т. 3 л.д. 59-61).

Из показаний свидетеля .. следует, что в его работе находился материал проверки КУСП № от Дата .. по факту кражи имущества в магазине «...» по адресу: Адрес. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, установленных в данном магазине, им было установлено, что к хищению товара причастен мужчина в бейсболке черного цвета с белыми вставками, шортах голубого цвета, белые кроссовки, в кофте черного цвета с белыми вставками, в руках держит синий пакет. В ходе розыскных мероприятий была установлена личность данного мужчины, им оказался ФИО1 (т. 3 л.д. 156-158).

Свидетель .. показал, что в отделе полиции № Адрес Дата .. поступило заявление о том, что Дата .. в магазине «...» по адресу: Адрес, было совершено хищение товара. Оперативно-розыскными мероприятиями было установлено, что к хищению товара причастен ФИО1, им был совершен телефонный звонок ФИО1, который самостоятельно явился в отдел полиции и добровольно, собственноручно написал протокол явки с повинной (т. 3 л.д. 146-148).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № Дзержинского судебного района Адрес от Дата .., в соответствии с которым ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, наказание в виде административного штрафа в сумме 5000 рублей. Постановление вступило в законную силу Дата .. (т. 3 л.д. 35-36). 

По информации ОСП по Адрес Дата .. исполнительное производство окончено (т. 3 л.д. 38). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблицей к нему, осмотрено помещение магазина «...» по адресу: Адрес, изъят диск с видеозаписью (т. 2 л.д. 193-198). 

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрен диск с видеозаписью. Фрагмент № видеозапись продолжительностью 00 мин. 33 сек., изображено помещение магазина. С правой и левой стороны находятся товарные полки продукцией. В правом углу дата и время Дата .. в 19 часов 05 минут, появляется мужчина в бейсболке черного цвета с белыми вставками, шортах голубого цвета, белые кроссовки, в кофте черного цвета с белыми вставками, в руках держит синий пакет. Подходит к торговой полке с продукцией, 5 раз протягивает руку к торговой полке, берет продукцию, убирает ее в пакет, далее уходит. 

Фрагмент № видеозапись продолжительностью 00 мин. 30 сек., изображено помещение магазина, вход в торговое помещение. В верхнем углу дата и время Дата .. в 19 часов 05 минут, появляется мужчина в бейсболке черного цвета с белыми вставками, шортах голубого цвета, белые кроссовки, в кофте черного цвета с белыми вставками, в руках держит синий пакет, заходит в торговое помещение. 

Фрагмент № видеозапись продолжительностью 00 мин. 10 сек., изображено помещение магазина. С правой и левой стороны находятся товарные полки продукцией. В верхнем углу дата и время Дата .. в 19 часов 05 мин., появляется мужчина в бейсболке черного цвета с белыми вставками, шортах голубого цвета, белые кроссовки, в кофте черного цвета с белыми вставками, в руках держит синий пакет. Проходит мимо торговых полок с алкоголем, уходит в торговое помещение. 

Фрагмент № видеозапись продолжительностью 00 мин. 10 сек., изображено помещение магазина. С правой и левой стороны находятся товарные полки продукцией. В верхнем углу дата и время: Дата .. в 19 часов 05 мин., появляется мужчина в бейсболке черного цвета с белыми вставками, шортах голубого цвета, белые кроссовки, в кофте черного цвета с белыми вставками, в руках держит синий пакет. Проходит мимо торговых полок с алкоголем, уходит в торговое помещение. 

Фрагмент № видеозапись продолжительностью 00 мин. 09 сек., изображено помещение магазина. С правой и левой стороны находятся товарные полки продукцией. В верхнем углу дата и время Дата .. в 19 часов 06 мин, появляется мужчина в бейсболке черного цвета с белыми вставками, шортах голубого цвета, белые кроссовки, в кофте черного цвета с белыми вставками, в руках держит синий пакет. Проходит мимо кассовой зоны с пакетом синего цвета в руках. 

Фрагмент № видеозапись продолжительностью 00 мин. 09 сек., изображено помещение магазина, изображен вход в торговое помещение. В верхнем углу дата и время Дата .. в 19 часов 06 мин., появляется мужчина в бейсболке черного цвета с белыми вставками, шортах голубого цвета, белые кроссовки, в кофте черного цвета с белыми вставками, в руках держит синий пакет, выходит из торгового помещения (т. 3 л.д. 101-115). 

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 сообщил, что Дата .. он зашел в магазин «...» по адресу: Адрес и похитил ... пять банок, вину признает полностью (т. 2 л.д. 192). 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении им Дата .. кражи имущества из магазина «...» по адресу: Адрес, ..., Адрес, подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом.

Представитель потерпевшего .. в судебном заседании показал, что является специалистом по оперативным потерям ООО «..., Адрес Дата .. была совершена кража товара, а именно банок ... в количестве 12 штук различных наименований, о краже товара узнал от директора магазина .., кражу обнаружили в тот же день, просматривали записи камер видеонаблюдения, видно как молодой человек подошел к полке с товаром, взял ..., сложил все в пакет и вышел из магазина, .. ему известен как лицо ранее совершавший кражи из магазина «Монетка», всего было похищено на сумму 6 543 рубля 83 копейки, директором магазина было подано заявление в правоохранительные органы, ущерб не возмещен, на исковых требованиях настаивает.

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ были оглашены показания представителя потерпевшего .., данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он работает в ООО «...» с Дата .. в должности специалиста по оперативным потерям. В его должностные обязанности входит осуществление контроля за сохранностью товарно-материальных ценностей, предотвращение хищений и иных потерь компании, оказание содействие полиции в раскрытии преступлений. На основании доверенности N? 314-24 действительной доДата .., имеет право представлять интересы ООО ... в органах полиции. Дата .. от .. директора магазина «Монетка», расположенного по адресу: Адрес Пермский муниципальный округ д. Кондратово АдресА, ему стало известно, что Дата .. около 18.44 часов в магазин зашел ранее неизвестный мужчина, который был одет в черную куртку с белыми полосами, черно-белую кепку, темно серые спортивные штаны, белые кроссовки с красной полосой, прошел в торговый зал, подошел к стеллажу с продукцией, на которой расположено ..., взял разное ..., которые положил в пакет, после пройдя по магазину подошел к кассовой зоне, где не оплатив товар, вышел из магазина. После этого сотрудниками магазина была произведена инвентаризация от Дата .., согласно которой был похищен следующий товар: ... растворимый Якобс ... объемом 300+100 гр. в количестве 2 штук, по цене 524,49 рублей, на общую сумму 1048,98 рублей; ... растворимый ... Млиграно объемом 200 гр. в количестве 2 штук, по цене 381,98 рублей, на общую сумму 763,96 рублей; ... растворимый .. объемом 190+100 гр. в количестве 4 штук, по цене 366,87 рубелей, на общую сумму 1467,48 рубелей; ... растворимый ... ... объемом 500 гр. в количестве 2 штук, по цене 791,44 рубеля, на общую сумму 1582,88 рублей; ... растворимый Nescafe Gold Barista объемом 170 гр. в количестве 2 штук, по цене 294,95 рубелей, на общую сумму 589,9 рубелей. В результате хищения товара общая сумма ущерба от похищенного составила 5453,20 рублей, все цены указаны без учета НДС. .. было подано заявление в органы полиции о привлечении данного мужчины к уголовной ответственности. Мужчину, совершившего хищение товара ООО «...» желает привлечь к уголовной ответственности(т. 2 л.д. 125-128). 

В ходе дополнительного допроса представитель потерпевшего .., показал, что стоимость похищенного имущества составляет 6543 рубля 83 копейки, по сумме ущерба просит ссылаться на эту сумму (т. 3 л.д. 159-160).

Представитель потерпевшего .. подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования.

Из показаний свидетеля .., данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что в отдел МВД «Пермский» Дата .. поступило заявление о том, что Дата .. в магазине «Монетка» по адресу: Адрес, д. Кондратово, Адрес, было совершено хищение товара. По оперативно-розыскными мероприятиям было установлено, что к хищению товара причастен ФИО1, им был совершен телефонный звонок ФИО1, который самостоятельно явился в отдел полиции и добровольно, собственноручно написал протокол явки с повинной (т. 3 л.д. 146-148).

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблицей к нему, осмотрено помещение магазина «Монетка» по адресу: Адрес, д. Кондратово, Адрес (т. 2 л.д. 104-112).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрен диск с видеозаписью. Фрагмент № видеозапись продолжительностью 00 мин. 08 сек., изображено помещение магазина. В верхнем углу дата и время Дата .. в 13 часов 21 мин., изображен вход в торговое помещение, за дверями тамбур. В помещение магазина заходит мужчина в черной кофте с белыми вставками, серой футболке, черных штанах, черных кроссовках. В руках держит пакет, проходит в помещение магазина. 

Фрагмент № видеозапись продолжительностью 00 мин. 13 сек., изображено помещение магазина, изображено торговое помещение магазина с бытовой химией. Вышеуказанный мужчина проходит к одной из торговой полки, шесть раз протягивает руку к торговой полке, берет товар и складывается его в пакет, который находится при нем. 

Фрагмент № видеозапись продолжительностью 00 мин. 13 сек., изображено помещение магазина. В верхнем углу дата и время Дата .. в 13 часов 23 мин., изображено торговое помещение магазина с бытовой химией. Вышеуказанный мужчина находится около кассы. Далее покидает помещение. 

Фрагмент № видеозапись продолжительностью 00 мин. 08 сек., изображено помещение магазина. В верхнем углу дата и время: Дата .. в 13 часов 23 мин., изображен выход из торгового помещения. Вышеуказанный мужчина покидает помещение магазина. 

Фрагмент № видеозапись продолжительностью 01 мин. 30 сек., изображено помещение магазина. В верхнем углу дата и время Дата .. в 13 часов 22 мин., изображена кассовая зона, торговое помещение магазина с бытовой химией. Вышеуказанный мужчина проходит к кассе, кладет на нее 2 бутылки, расплачивается и покидает помещение (т. 3 л.д.101-115). 

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 сообщил, что Дата .. в вечернее время в магазине «... ... разных марок, продал их на ЦКР неизвестным людям, вину признает, раскаивается, желает возместить ущерб (т. 1 л.д. 132).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении им Дата .. кражи имущества из магазина «...» по адресу: Адрес подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом.

В судебном заседании представитель потерпевшего .. показала, что Дата .. из торгового зала магазина «...» по адресу: Адрес было совершено хищение товара а именно шампуня «Хеден Шолдерс», «Эльсев», «Тресс», а также бальзама ополаскивателя, всего на общую сумму 2 965 рублей 08 копеек, были просмотрены камеры видеонаблюдения, видно как молодой человек зашел в помещение магазина с пакетом, в пакет складывает товар и уходит из магазина вместе с похищенным, ущерб не возмещен.

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ были оглашены показания представителя потерпевшего .., данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что Дата .. в дневное время при просмотре камер видеонаблюдения ей стало известно, о том, о том, что в торговом зале магазина Дата .. в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 30 минут было совершено хищение товара, а именно: шампунь «Хеден Шоулдерс» в количестве 1 штуки, стоимостью 525 рублей 24 копейки за штуку, шампунь «Хеден Шоудерс энергия океана» в количестве 1 штуки, стоимостью 525 рублей 24 копейки за штуку, шампунь «... за штуку, всего товар на общую сумму 2965 рублей 08 копеек. При просмотре камер видеонаблюдения ею было установлено, что в этот день в указанное время в помещение магазина зашел мужчина в черной кофте с белыми вставками, серой футболке, черных штанах, черных кроссовках. В руках держит пакет, далее проходит в помещение магазина, в данный пакет складывает товар, далее покидает помещение магазина вместе с похищенным. Позже от сотрудников полиции ей стали известны данные мужчины, который совершил хищение товара в их магазине ФИО1

Таким образом, ФИО1 похитил товар, принадлежащий ООО «...», а именно: шампунь «...» в количестве 3 штук, стоимостью 358 рублей 72 копейки за штуку, на общую сумму 1076 рублей 16 копеек, бальзам ополаскиватель в количестве 1 штуки, стоимостью 442 руля 20 копеек за штуку, всего товар на общую сумму 2965 рублей 08 копеек. Просит привлечь ФИО1 к уголовной ответственности (т. 3 л.д. 95-98) 

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ были оглашены с согласия сторон показания свидетеля .., данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что Дата .. в дневное время при просмотре камер видеонаблюдения в торговом зале магазина Дата .. в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 30 минут было совершено хищение товара, а именно: шампунь «Хеден Шоулдерс» в количестве 1 штуки, стоимостью 525 рублей 24 копейки за штуку, шампунь «Хеден Шоудерс энергия океана» в количестве 1 штуки, стоимостью 525 рублей 24 копейки за штуку, шампунь «Эльсев» в количестве 1 штуки, стоимостью 396 рублей 24 копейки за штуку, шампунь «Тресс» в количестве 3 штук, стоимостью 358 рублей 72 копейки за штуку, на общую сумму 1076 рублей 16 копеек, бальзам ополаскиватель в количестве 1 штуки, стоимостью 442 руля 20 копеек за штуку, всего товар на общую сумму 2965 рублей 08 копеек. При просмотре камер видеонаблюдения было установлено, что в этот день в указанное время в помещение магазина зашел мужчина в черной кофте с белыми вставками, серой футболке, черных штанах, черных кроссовках. В руках держит пакет, проходит в помещение магазина, в данный пакет складывает товар, покидает помещение магазина вместе с похищенным, от сотрудников полиции ей стали известны данные мужчины, который совершил хищение товара в магазине ФИО1

Таким образом, ФИО1 похитил товар, принадлежащий ООО «...», а именно: шампунь «Хеден Шоулдерс» в количестве 1 штуки, стоимостью 525 рублей 24 копейки за штуку, шампунь «Хеден Шоудерс энергия океана» в количестве 1 штуки, стоимостью 525 рублей 24 копейки за штуку, шампунь «Эльсев» в количестве 1 штуки, стоимостью 396 рублей 24 копейки за штуку, шампунь «Тресс» в количестве 3 штук, стоимостью 358 рублей 72 копейки за штуку, на общую сумму 1076 рублей 16 копеек, бальзам ополаскиватель в количестве 1 штуки, стоимостью 442 руля 20 копеек за штуку, всего на общую сумму 2965 рублей 08 копеек (т. 3 л.д. 59-61).

Из показаний свидетеля .., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что в отдел полиции № Адрес поступило заявление о том, что Дата .. в магазине «...» по адресу: Адрес, было совершено хищение товара. Оперативно-розыскными мероприятиями было установлено, что к хищению товара причастен ФИО1, им был совершен телефонный звонок ФИО1, который самостоятельно явился в отдел полиции и добровольно, собственноручно написал протокол явки с повинной (т. 3 л.д. 146-148).

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблицей к нему, осмотрено помещение магазина «...» по адресу: Адрес, изъят диск с видеозаписью (т. 2 л.д.80-85). 

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрен диск с видеозаписью. Фрагмент № видеозапись продолжительностью 00 мин. 08 сек., изображено помещение магазина. В верхнем углу дата и время Дата .. 13 часов 21 мин., изображен вход в торговое помещение, за дверями тамбур. В помещение магазина заходит мужчина в черной кофте с белыми вставками, серой футболке, черных штанах, черных кроссовках, в руках держит пакет, проходит в помещение магазина. 

Фрагмент № видеозапись продолжительностью 00 мин. 13 сек., изображено помещение магазина, торговое помещение с бытовой химией. Вышеуказанный мужчина проходит к одной из торговой полки, 6 раз протягивает руку к торговой полке, берет товар и складывается его в пакет, который находится при нем.

Фрагмент № видеозапись продолжительностью 00 мин. 13 сек., изображено помещение магазина. В верхнем углу дата и время Дата .. в 13 часов 23 мин., изображено торговое помещение магазина с бытовой химией. Вышеуказанный мужчина находится около кассы. Далее покидает помещение. 

Фрагмент № видеозапись продолжительностью 00 мин. 08 сек., изображено помещение магазина. В верхнем углу дата и время Дата .. в 13 часов 23 мин., изображен выход из торгового помещения. Вышеуказанный мужчина покидает помещение магазина. 

Фрагмент № видеозапись продолжительностью 01 мин. 30 сек., изображено помещение магазина. В верхнем углу дата и время Дата .. в 13 часов 22 мин., изображена кассовая зона, торговое помещение магазина с бытовой химией. Вышеуказанный мужчина проходит к кассе, кладет на нее 2 бутылки, расплачивается и покидает помещение (т. 3 л.д.101-115). 

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 сообщил, что Дата .. в магазине «...» по адресу: Адрес он похитил шампуни семь штук, продал на ЦКР неизвестному, вину признает полностью (т. 2 л.д. 86).

Оценив в совокупности, представленные по делу доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступлений установленной.

Суд кладет в основу приговора показания представителей потерпевших .., .., .., .., .., .., свидетелей, которые являются последовательными, согласуются с показаниями подсудимого ФИО1, данными им добровольно, явками с повинной по преступлениям и подтвержденными в судебном заседании, также подтверждаются имеющимися в материалах дела документами протоколами осмотров мест происшествий, записями с камер видеонаблюдения, и устанавливают причастность подсудимого к совершенным им преступлениям.

На основании исследованных по делу доказательств судом установлено имущество потерпевших, которое они утратили в результате противоправных действий подсудимого, а также его стоимость и размер причиненного ущерба.

В судебном заседании нашла свое подтверждение вина подсудимого ФИО1 в тайном хищении имущества принадлежащего ООО «...», магазинам «Магнит-Косметик», «Монетка», «...», а также мелкого хищения имущества, принадлежащего магазинов «...» по адресу: Адрес, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив материальный ущерб.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по каждому из восьми преступлений по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия подсудимого ФИО1 по двум преступлениям Дата .. и Дата .. суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Суд назначает подсудимому ФИО1 наказание в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ. ... по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно.

Согласно заключению комиссии экспертов ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал в прошлом и ...

Оснований сомневаться во вменяемости подсудимого, не доверять заключению комиссии экспертов, у суда нет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд в силу ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явки с повинной по каждому из восьми преступлений, а также по двум преступлениям от Дата .. и Дата .., в качестве явок с повинной суд расценивает объяснение подсудимого об обстоятельствах этих преступлений, данные до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию каждого из десяти преступлений, выразившегося в даче подробных правдивых показаний по обстоятельствам совершенных преступлений, наличие малолетнего ребенка, в силу части второй статьи 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, являющегося инвалидом третьей группы, имеющего тяжкие заболевания, состояние здоровья его родственников, намерение возместить ущерб потерпевшим.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого суд в силу ч. 1 ст. 63 УК РФ, признает рецидив преступлений.

Вместе с тем, принимая во внимание то обстоятельство, что участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно, является инвалидом третьей группы, но и отношением к содеянному, явки с повинной по каждому из совершенных преступлений, его активное способствование раскрытию и расследованию каждого преступления, суд приходит к выводу о возможности с учетом ч. 3 ст. 68 УК РФ, назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, признать названную совокупность обстоятельств исключительной, и назначить наказание подсудимому с применением ст. 64 УК РФ, наказание в виде обязательных работ. Данный вид наказания обеспечит, по мнению суда, достижение целей наказания за данное преступление, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения преступлений, и будет соответствовать принципу гуманизма.

Не имеется оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ст.ст. 75-78 УК РФ.

Суд считает необходимым с учетом заключения комиссии экспертов, в силу ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию.

Гражданские иски представителей потерпевших ООО «...» на сумму 4 999 рублей, ООО «...» на сумму 16 975 рублей 34 копейки, ООО «Элемент Трейд» на сумму 19 275 рублей 38 копеек, АО «Тендер» на сумму 10 978 рублей 42 копейки, АО «Торговый дом «Перекресток» на сумму 1 575 рублей 44 копейки, подлежат удовлетворению в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, поскольку вред причинен виновными действиями подсудимого.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство диск с видеозаписями следует хранить при уголовном деле.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302, 304, 307-309, УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (8 эпизодов) – с применением ст. 64 УК РФ в виде обязательных работ на срок 240 часов, за каждое,

по ст. 158.1 УК РФ (2 эпизода) – с применением ст. 64 УК РФ в виде обязательных работ на срок 120 часов, за каждое,

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде обязательных работ на срок 400 часов.

Вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определить органу местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

В силу ст. 72.1 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию, контроль за исполнением указанной обязанности возложить на уголовно-исполнительную инспекцию.

Взыскать с ФИО1 в возмещение материального ущерба в пользу ООО «...» - 4 999 рублей, ООО «...» - 16 975 рублей 34 копейки, ООО «Элемент Трейд» - 19 275 рублей 38 копеек, АО «Тендер» - 10 978 рублей 42 копейки, АО «Торговый дом «Перекресток» - 1 575 рублей 44 копейки.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: диск с видеозаписями, хранить при уголовном деле.

Приговор в течение 15 суток со дня его провозглашения, может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ...

.... С.Г. Треногина